
 



 

  Panduan Akademik Prodi PPG 

 
 

BUKU PANDUAN AKADEMIK  
PENDIDIKAN PROFESI GURU (PPG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN PROFESI GURU 

FITK UIN SUNAN KALIJAGA YOGYAKARTA 

TAHUN 2021 

 



 

i  Panduan Akademik Prodi PPG 

 
 
 
 

Buku Panduan Akademik Program Studi 

Pendidikan Profesi Guru 
© 2021 

 

Disusun oleh: 

Prof. Dr. Hj. Sri Sumarni, M.Pd. 

Prof. Dr. Abdul Munif, M.Ag. 

Dr. H. Suwadi, M.Ag., M.Pd. 

Dr. Hj. Endang Sulistyowati, M.Pd.I 

Dr. Andi Prastowo, M.Pd.I 

 

 

 

Layouter: 

Iqbal Ramadani, M.Pd. 

 

 
Diterbitkan oleh: 

Program Studi Pendidikan Profesi Guru  

Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

Jalan Marsda Adisucipto Yogyakarta 55281 Telp.: (0274) 513066, 7103871 

Fax. : (0274) 519734 

Email : ppg@uin-suka.ac.id 
Website : www.tarbiyah.uin-suka.ac.id 

 
 
 
 

mailto:ppg@uin-suka.ac.id
http://www.tarbiyah.uin-suka.ac.id/


 

ii  Panduan Akademik Prodi PPG 

 
 

KEPUTUSAN REKTOR UIN SUNAN KALIJAGA YOGYAKARTA 
NOMOR : 77.11Ty. TAHUN 2021 

TENTANG 

PANDUAN AKADEMIK 

PROGRAM STUDI PENDIDIKAN PROFESI GURU  

FAKULTAS ILMU TARBIYAH DAN KEGURUAN UIN SUNAN 

KALIJAGA YOGYAKARTA 

TAHUN ANGGARAN 2021 
 

Menimbang: a.  Bahwa untuk mempelancar proses belajar mengajar 

Perlu Penetapan Panduan Akademik Program Studi 

Pendidikan Profesi Guru Fakultas Ilmu Tarbiyah dan 

Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta untuk 

mengevaluasi pencapaian mutu penyelenggaraan 

pendidikan pada Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan 

UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, perlu disusun Panduan 

Akademik (Mengacu KKNI, SNPT, Integrasi-

Interkoneksi, dan Kampus Merdeka); 

b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana pada 

huruf a, perlu menetapkan Keputusan Rektor UIN 

Sunan Kalijaga Yogyakarta tentang Panduan Akademik 

UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta (Mengacu KKNI, SNPT, 

Integrasi- Interkoneksi, dan Kampus Merdeka).  

 

Mengingat:  1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003, tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi. 

3. Permendikbud Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar 

Nasional Pendidikan Tinggi. 

4. Permendikbud Nomor 4 Tahun 2020 tentang Perubahan 

Perguruan Tinggi Negeri menjadi Perguruan Tinggi 

Negeri Badan Hukum. 

5. Permendikbud Nomor 5 Tahun 2020 tentang Akreditasi 

Program Studi dan Perguruan Tinggi. 

6. Permendikbud Nomor 6 Tahun 2020 tentang 

Penerimaan Mahasiswa Baru Program Sarjana pada 

Perguruan Tinggi. 



 

iii  Panduan Akademik Prodi PPG 

7. Permendikbud Nomor 7 Tahun 2020 tentang Pendirian, 

Perubahan, Pembubaran Perguruan Tinggi Negeri dan 

Pendirian Perubahan dan Pencabutan Izin Perguruan 

Tinggi Swasta. 

 

MEMUTUSKAN  

Menetapkan : Keputusan Rektor UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

tentang Panduan Akademik Program Studi Pendidikan 

Profesi Guru Fakultas Ilmu Tarbiyah dan Keguruan 

UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta (Mengacu KKNI, SNPT, 

Integrasi-Interkoneksi, dan Kampus Merdeka). 

Pertama:  Menetapkan Panduan Akademik Program Studi 

Pendidikan Profesi Guru Fakultas Ilmu Tarbiyah dan 

Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta (Mengacu 

KKNI, SNPT, Integrasi-Interkoneksi, dan Kampus 

Merdeka). 

Kedua  : Dengan disahkannya Panduan Akademik Program 

Studi Pendidikan Profesi Guru Fakultas Ilmu Tarbiyah 

dan Keguruan UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

(Mengacu KKNI, SNPT, Integrasi-Interkoneksi, dan 

Kampus Merdeka) maka Pedoman ini dinyatakan 

belaku dalam penyelenggaraan Pendidikan Profesi 

Guru Fakultas Tarbiyah dan Keguruan UIN Sunan 

Kalijaga Yogyakarta. 

Ketiga  :  Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan 

dengan ketentuan apabila dikemudian hari ternyata 

terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan 

diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 
       Ditetapkan di : Yogyakarta 

Pada Tanggal 1 September 2021 
 
a.n Rektor, 
DEKAN 

   
 
         

Sri Sumarni 

 
Tembusan: 

1. Rektor UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

2. Bagian Akademik UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

3. LPM UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta 

4. Asip.  



 

iv  Panduan Akademik Prodi PPG 

DAFTAR ISI 

 

KEPUTUSAN REKTOR UIN SUNAN KALIJAGA YOGYAKARTA ..................................... ii 

DAFTAR ISI ......................................................................................................................... iv 

KATA PENGANTAR ............................................................................................................ vi 

DASAR PEMIKIRAN ........................................................................................................... 1 

A. Rasional .................................................................................................................... 1 

B. Potensi PPG LPTK UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta ............................................... 3 

C. Distingsi PPG UIN Sunan Kalijaga ........................................................................... 5 

KURIKULUM PENDIDIKAN PROFESI GURU .................................................................. 6 

A. Profil Lulusan PPG Dalam Jabatan .......................................................................... 6 

B. Profil Lulusan PPG Prajabatan ................................................................................. 6 

C. Capaian Pembelajaran PPG .................................................................................... 6 

D. Struktur Kurikulum PPG ......................................................................................... 19 

E. Tahapan Program PPG .......................................................................................... 37 

F. Penilaian Program PPG ......................................................................................... 39 

G. Uji Kompetensi Mahasiswa Pendidikan Profesi Guru (UKMPPG) ......................... 42 

H. Kelulusan dan Sertifikat Profesi .............................................................................. 43 

I. Tindak Lanjut Lulusan PPG .................................................................................... 44 

J. Penjaminan Mutu .................................................................................................... 44 

K. Konversi Nilai .......................................................................................................... 45 

DOSEN PENDIDIKAN  PROFESI GURU ........................................................................ 46 

A. Persyaratan Tenaga Pendidikan dan Kependidikan .............................................. 46 

B. Persyaratan Sekolah/Madrasah Mitra .................................................................... 46 

C. Guru Pamong ......................................................................................................... 47 

D. Fasilitator ................................................................................................................ 47 

E. Pengelola ................................................................................................................ 47 

MAHASISWA  PENDIDIKAN PROFESI GURU .............................................................. 48 

A. Penetapan Kuota Mahasiswa ................................................................................. 48 

B. Rekruitmen Calon Mahasiswa ................................................................................ 48 

C. Prinsip Seleksi Program PPG ................................................................................. 48 

D. Persyaratan Calon Mahasiswa ............................................................................... 49 

E. Alur Seleksi ............................................................................................................. 49 



 

v  Panduan Akademik Prodi PPG 

F. Seleksi .................................................................................................................... 50 

ALUMNI  PENDIDIKAN PROFESI GURU ....................................................................... 52 

FASILITAS YANG  DIMILIKI PPG ................................................................................... 54 

PENUTUP .......................................................................................................................... 56 

DAFTAR PUSTAKA .................................................................................................. 57 

 

 
  


	cover
	Panduan Akademik Prodi PPG - Akhir Maret 2024

